



STANOWISKO
V Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich
Warszawa, 28 lutego 2003 r.

w sprawie zaległych wypłat dla pracowników służby zdrowia, wynikających ze znowelizowanej ustawy z dnia 16 grudnia 1994 roku o negocjacyjnym systemie kształtowania wynagrodzeń u przedsiębiorców oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. z 1995 roku Nr 1, poz. 2 z późn. zm.)

Zgromadzenie Ogólne Związku Powiatów Polskich domaga się od Parlamentu i Rządu szybkiego zagwarantowania środków finansowych i przekazanie ich do samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, celem wypłaty należnych podwyżek wynagrodzeń dla pracowników SPZOZ-ów, wynikających z ustawy z dnia 22 grudnia 2000 roku o negocjacyjnym systemie kształtowania przyrostu przeciętnych wynagrodzeń u przedsiębiorców oraz o zmianie niektórych ustaw i ustawy o zakładach opieki zdrowotnej (Dz. U z 2001 r. Nr 5, poz. 45)

Trybunał Konstytucyjny w dniu 18 grudnia 2002 roku uznał, że zapisy w/w ustawy są zgodne z Konstytucją – (wyrok sygn. akt K 43/01). Takie orzeczenie Trybunału oznacza, że pracodawcy, którzy nie wypłacili przewidzianych ustawą podwyżek są zobowiązani do ich wypłaty wraz z wyrównaniem. W razie odmowy wypłaty, pracownicy SPZOZ-ów będą dochodzić swoich praw przed sądami powszechnymi, bądź na drodze żądań zbiorowych.

W ocenie Zgromadzenia Ogólnego Związku Powiatów Polskich niedopuszczalne jest stworzenie sytuacji, w której jasno określone w ustawie przyrzeczenie podwyżki płac o wskazaną kwotę nie jest możliwe do realizacji ze względu na brak wskazania źródła finansowania, z którego podwyżki mają być pokryte.

Organy założycielskie nie mogą ponosić odpowiedzialności za nieprecyzyjne sformułowania ustawy, dotyczące braku wskazania źródła finansowania. Zgodnie z art. 55 ustawy z dnia 30 sierpnia 1991 roku o zakładach opieki zdrowotnej samorządy nie mają możliwości przyznania dotacji na ten cel, bowiem dotacji nie można udzielić na sfinansowanie wzrostu wynagrodzeń. Orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego spowoduje bezpośrednie skutki wzrostu kosztów funkcjonowania SP ZOZ-ów.

Dalsze zadłużanie się samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej spowoduje utratę ich płynności finansowej, co w konsekwencji prowadzi do zwolnienia pracowników, zmiany formy finansowania zakładu lub jego likwidacji. Takie drastyczne rozwiązania, z całą pewnością, doprowadzą do pogorszenia jakości świadczonych usług medycznych i znacznie ograniczą ich dostępność.

Zmiana gospodarki finansowej lub likwidacja samodzielnego publicznego zakładu opieki zdrowotnej nie rozwiąże kwestii wypłaty należnych podwyżek wynagrodzeń dla pracowników, bowiem zobowiązania i należności SP ZOZ-ów muszą przejąć organy założycielskie.

Ustawodawca nie może kolejny raz przerzucać na samorządy kosztów związanych z realizacją zadań, wynikających z wadliwych i nieprecyzyjnych regulacji znowelizowanej ustawy, nie biorąc pod uwagę stale pogarszającej się sytuacji finansowej jednostek samorządu terytorialnego.

W tym stanie rzeczy Zgromadzenie Ogólne Związku Powiatów Polskich kategorycznie żąda od Parlamentu i Rządu takiego rozwiązania, które pozwoli na prawidłowe funkcjonowanie sektora publicznej służby zdrowia.

Przewodniczący
V Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich


Antoni Jankowski